SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 047, DE 20 DE MARÇO DE 2019.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA no exercício da
Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 930, realizada em 15/03/2019, resolve divulgar que
os seguintes Concursos Públicos para Docentes da Carreira do Magistério Superior foram
homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 025, de 20 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 22 de fevereiro de 2017.

Edital de Divulgação de Resultado N. 060, de 10 de abril de 2018,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 12 de abril de 2018.

Processo N. 23081.044794/2016-31
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Direito/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Direito Público/Direito Administrativo

Candidato classificado Nota final Classificação
Yuri Schneider 7,74 1º lugar
Daniela Richter 7,45 2º lugar
Fernando Hoffmam 7,21 3º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 006, de 19 de janeiro de 2018,
publicado no DOU de 23 de janeiro de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 211, de 21 de dezembro de 2018,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 28 de dezembro de 2018.

Processo N. 23081.051545/2017-83
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Fitotecnia/Centro de Ciências Rurais
Área: Ciências Agrárias/Agronomia/Agrometeorologia

Candidato classificado Nota final Classificação
Lilian Osmari Uhlmann 7,32 1º lugar
Dionéia Daiane Pitol Lucas 7,22 2º lugar
Jossana Ceolin Cera 7,15 3º lugar
Mara Grohs 7,05 4º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 036, de 14 de março de 2018,
publicado no DOU de 16 de março de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 185, de 19 de novembro de 2018,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 20 de novembro de 2018.

Processo N. 23081.003567/2018-18
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul
Área: Fenômenos de Transporte/Transferência de Calor/Mecânica dos
Fluidos/Termodinâmica

Candidato classificado Nota final Classificação
Charles Rech 8,73 1º lugar
Giovanni Minervino Furtado 8,22 2º lugar
Cleiton Elsner da Fonseca 7,70 3º lugar
Vinícius Rückert Roso 7,49 4º lugar
Amir Roberto de Toni Junior 7,20 5º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da

homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Luciano Schuch
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria